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Úvod

Je tomu již přibližně čtvrt století, co se dva velcí státníci 20. století,

Margaret Thatcherová a Ronald Reagan, chopili vlády ve Velké Británii,

respektive ve Spojených státech amerických, a započali tím konzervativní

revoluci, která znamenala razantní a ofenzivní nástup pravice v domácí i

zahraniční politice a která ovlivnila politiku jejich nástupců, zahraničních

pravicových stran a dokonce i oponentů.

Co této revoluci předcházelo a jaké měla místo v anglosaském

konzervativním myšlení a politice? Co ji charakterizovalo? Jaká měla ideová

východiska? Proč byla tak (alespoň dočasně) úspěšná? V čem se lišily přístupy a

politiky v Británii a Americe? Na to se pokusí alespoň zčásti a ve stručnosti

odpovědět tato práce.

1. Struktura práce

Tato studie se tedy nesnaží komplexním způsobem zachytit historii tohoto

období, ale pojmout obecné rysy fenoménu nazývajícího se konzervativní

revolllce s tím,že bude věnována podrobnější pozornost několika jejím

aspektům. Nejprve bude pojednáno o rozličných tradicích anglosaského

konzervativně-liberálního smýšlení, protože protagonisté thatcherismu a

reaganismu na něj v mnoha ohledech navazovali. Tato kapitola nemá ambici

komplexně zmapovat anglosaské konzervativní a liberální myšlení se všemi

osobnostmi, ale jen ty osobnosti a směry, jejichž názory se trvaleji uchytily.

Poté bude popsáno ideologické podhoubí konzervativní revoluce a v čem

se lišilo od předchozí tradice. Zmíněny budou i hlavní životopisné údaje obou

hlavních protagonistů konzervativní revoluce a momenty v jejich životě a zázemí,

které je přivedlo k obhajobě pravicových názorů. Tyto poměrně rozsáhlé kapitoly

zdánlivě přímo nesouvisející s tématem jako takovým jsou v práci zahrnuty,

protože autor se domnívá, že historické události mají mnohdy hluboké historické

příčiny a konání aktérů nepochopíme bez ohledu na to, z jaké historické tradice
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vycházejí, jaký je politický systém jejich země a v jakém historickém kontextu

žili a kdo a co jejich názory formovalo.

Hlavním předmětem zájmu práce budou jednotlivé politiky administrativ

vycházející z ideových postulátů. V naší práci je věnován poměrně velký prostor

oblasti ideologie, abychom mohli porovnat, do jaké míry se oba konzervativní

vůdci drželi toho, co hlásali, neboť vznešené ideje mohou narazit na tvrdou

realitu.

V oblasti domácí politiky se zaměříme na problematiku liberalizačních

ekonomických reforem a boj proti socialismu. V kapitolách věnovaných

životopisům Reagana a Thatcherové a ideologii konzervativní revoluce bude

zmíněn i vztah k morálním otázkám, jako jsou například partnerství homosexuálů

a potraty, a přístup k multikulturalismu a imigraci.

V zahraniční politice bude kladen důraz na obranu národních zájmů a

národní suverenity a přispění k pádu totalitárního komunismu v období studené

války. Po našem soudu jsou studená válka a evropská integrace dvěma

nejdůležitějšími historicl,<.ými fenomény dějin západní civilizace v druhé polovině

dvacátého století, proto budou v této práci podrobněji zmíněny. Ronald Reagan

ovlivnil výrazně vyústění studené války, stejně jako Margaret Thatcherová

zastávala svůj specifický postoj k evropské integraci.

Autor této studie se pokusí kombinovat postupy historické vědy i

politologie, protože se domnívá, že některé historické práce trpí nedostatkem

teoretických znalostí a terminologickou neujasněností, zatímco zase politologové

mívají občas ve svých studiích tendenci opomíjet historická fakta. Dle našeho

názoru se oba přístupy vhodně doplňují a vytvářejí tak plastičtější obraz

skutečnosti. Politologie potom také souvisí s politickou filozofií, politickou

ekonomií a teorií mezinárodních vztahů, jejichž přístupy zde také využijeme.

2. Literatura k tématu

Z anglicky vydané literatury zaobírající se naším tématem jsou výborným

pramenem ohledně formování politických názorů Margaret Thatcherové její
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rozsáhlé paměti z doby, kdy ještě nebyla premiérkou Jejího Veličenstva. l Tyto

paměti navíc obsahují dodatky vázající se i k jejímu premiérskému a

postpremiérskému období.

Prací, která se též zabývá jednotlivými politikami konzervativní vlády

Margaret Thatcherové a fenoménem thatcherismu jako takovým, jeho kořeny

a jeho zařazením do kontextu britské konzervativní tradice, je studie Andrew

Gambla? Kniha je sice psána z marxistického pohledu, přináší však zajímavé

otázky a vhledy do problematiky. Ohledně naší studie byl právě inspirující

přístup autora, který se pokusil zařadit fenomén thatcherismu jako britské odnože

konzervativní revoluce a nové pravice do širšího historického kontextu. Práce

Petera Riddela se zaobírá dopady thatcherismu na britskou společnost a

ekonomiku a dlouhodobými důsledky této éry3 a jednotlivými politikami

(policies4
) vlády premiérky.

O příčinách politického pádu nejdéle sloužícího ministerského předsedy

Velké Británie z hlediska vnitrostranických třenic uvnitř Konzervativní strany

pojednává práce Alana Watkinse.5 Vývojem politiky Konzervativní strany vůči

evropské ,integraci se zabývá kratší studie Martina Holmese.6 Ideové zdůvodnění

thatcheristického postoje k národnímu státu napsal bývalý speechwriter Margarety

Thatcherové a v dnešní době jeden z nejvýraznějších ideových obránců jejího

odkazu šéfredaktor prestižního a pravděpodobně nejvýznamnějšího amerického

konzervativního magazínu National Review John O'Sullivan.7

I THATCHER, Margaret: The Path to Power, Harper Collins Publisher, London 1995.
~

- GAMBLE, Andrew: The Free Economy and the Strong State. The Politics oj
Tlzatcherism. Macmillan Education Ltd., Hampshire and London 1989.

3 RIDELL, Peter: The Tlzatcher Era. And its Legacy, Basil Blackwell, Oxford 1991.
-I V angličtině existují pro termín •. politika" tři slova a každé z nich má jiný význam.

Politics znamená politiku jako proces soutěže politických stran o moc. Polity znamená konstituční
a zákonný rámec pro tuto soutěž a policy znamená uskutečňování určitého programu v některé
oblasti. Jako příklad uveďme Joreign policy -zahraniční politiku, nebo policy oj employment­
politiku zaměstnanosti.

5 WATKINS. Alan: A conservative COllp: theJall oj Ma rga ret Tlzatcher. Duckworth.
London 1991

6 HOLMES. Martin: Tl7e Conservative Party and Ellrope, The Bmges Group Occasional
Papers, Paper No. 17. http:í/\vww.bm2es2roup.comimecliacentre!index.live'l znticle:::: 73 .

7 O'SULLIV AN, John: Conservatism. Democracy and National Identity. The Third Keith
Joseph Memorial Lecture. Centre for Policy Stuclies. London 1999.
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Ekonomickou politikou vlád Margaret Thatcherové a jejich dlouhodobými

důsledky se zabývá diplomová práce Petra Hlíny.8 Studie Artura Midwintera9

přináší zajímavá data o vývoji britského hospodářství ve sledovaném období.

o britském systému politických stran a o stranické ideologii pojednává

práce Stephena Ingle. lo Historii Konzervativní strany zachycuje stručně článek

Stuarta Balla. 11

Výborným pramenem, co se týče projevů a dokumentů z období

politického působení Margaret Thatcherové, jsou webové stránky její nadace

Margaret Thatcher Foundation. 12 Spíše určitým doplňkem k dokreslení obrazu

politické osobnosti je poměrně nový typ internetového média Youtllbe,13 kde se

dají nalézt různé dobové videonahrávky zachycující útržky projevů či rozhovorů

z období konzervativní revoluce. Badatel tímto způsobem může získat plastičtější

obraz a posoudit, zda byl ten či onen státník dobrým rétorem, či nikoli a podobně.

Ohledně působení Ronalda Reagana v prezidentské funkci je patrně

nejobsáhlejším a nejpodrobnějším dílem téměř tisícistránková kniha Lou

Cannona. 14 Ten mapoval Reaganovo působení po dlouhou dobu, byl s ním osobně

ve styku a několikrát s ním udělal i interview. Vliv Ronalda Reagana na vývoj

společnosti a politiky vosmdesátých letech mapuje dílo Johna Ehrmana. 15

Kriticky o Reaganově vládnutí pojednal Robert Dallek. 16

8 HLÍNA, Petr: Thatcherism and its long term Consequences, diplomová práce Institut

[…]


libanonský křesťanský prezident Bašír Džamáíl. Křesťanští falangisté pak

v odvetě zmasakrovali palestinské uprchlíky, aniž by tomu Izraelci zabránili. Při

teroristických útocích umírali i příslušníci americké námořní pěchoty. 867

Americké jednotky byly nakonec staženy a pokud bylo úkolem Reagana přinést

na Blízký východ zklidnění situace, tak byl v tomto případě neúspěšný.

V souvislosti s Blízkým východem bychom ještě měli zmínit aféru Írán -

Contras. Zde šlo o to, že američtí rukojmí měli být vydáni výměnou za prodej

zbraní Íránu. O této záležitosti Reagan věděl. O podpoře nikaragujských

antikomunistických oddílů Contras prostředky získanými z prodeje zbraní Reagan

patrně nevěděl. Na jednu stranu je pravda, že byl v této kauze porušen zákon,

protože Kongres naneštěstí pomoc Contras zablokoval, ale musíme si uvědomit,

že tak bylo učiněno v dobré víře boje proti komunismu.868 Tato aféra však silně

podkopala důvěru Američanů ve svého prezidenta.

Reagan rovněž nemínil ustupovat teroristickému spojenci Sovětského

svazu, Kaddáfího Libyi. Poté, co několik amerických vojáků zahynulo na

berlínské diskotéce v březnu 1986, přikázal Reagan bombardovat Libyi. Evropští

"spojenci" kromě Margaret Thatcherové odmítli poskytnout letecké základny.869

S66 Srov. CANNON, L.: President Reagan ... , s. 406.
Só7 Celé složité otázce věnuje Reagan poměrně dost prostoru ve svých pamětech

(REAGAN. R.: Život jednoho Američana .... s. 376-408).
S68 Srov. JOCH, R.: Americká zahranicrní politika a role USA ve .\Tětě .... s. 24-25:

NOOMANOV Á. P.: Když kraloval charakter ...• s. 290-307; REAGAN. R.: život jednoho
Američa!la ...• s. 432-495.
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2.3. Závěry

Pokud hodnotíme výsledky zahraniční politiky Ronalda Reagana podle

toho, co slíbil voličům, byla nepochybně úspěšná. Reagan obnovil mezinárodní

prestiž a sebedůvěru Spojených států. Vlivem jeho politiky se zhroutil

komunistický blok a Spojené státy se de facto staly světovým hegemonem.

Znatelný neúspěch lze zaznamenat v případě Blízkého východu, avšak zůstává

otázkou, zda je vůbec v silách nějakého politika uklidnit zdejší výbušnou situaci.

Americká hegemonie s nekonzervativními univerzalistickými postuláty

šíření demokracie s sebou přináší i různá nebezpečí. Reagan sice podporoval

šíření demokracie, ale šlo spíše o to, aby demokracie byla obnovena v těch

státech, kde existovala její tradice a kde byla přerušena až nadvládou komunismu.

S ohledem na Reaganovu toleranci k autoritativním režimům a umírněným

monarchiím se domníváme, že Reagan neokonzervativcem nebyl a že by s

neokonzervativním šířením demokracie do zemí, kde neměla tradici,

pravděpodobně nesouhlasil. Podobně i Margaret Thatcherová byla zneklidněna

hl ' v , 71.1 'h v 'h v 'd G B h 870 vy asemm lVove o svetove o ra II eorge us e.

~70THATCHEROVÁ. M.: Uměnívládnollt .... s. 191-192: srov. LUŇÁK. P.: Západ.
Spojené státy a El'ropa ve studené válce .... s. 345.
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Závěr

V této práci jsme si ukázali, že ideje Thatcherové i Reagana navazovaly do

značné míry na myšlenkovou konzervativní tradici zemí, ze kterých pocházeli. 20.

století znamenalo po většinu období rozchod s těmito myšlenkami a nástup

kolektivistických socialistických ideologií a systémů různých odstínů.

Thatcherová a Reagan sice pravicové myšlenky jako takové neznovuvynalezli, ale

dokázali je poměrně přesvědčivým způsobem předat veřejnosti. Oba dokázali

zužitkovat vzestup hnutí nové pravice, které začalo pozvolna nabývat na síle

v padesátých a šedesátých letech, aby se po neúspěšných pokusech nakonec

chopilo moci. Rozdílem mezi Thatcherovou a Reaganem bylo mimo jiné také i

to, že Reagan vycházel z mnohem větší základny podporovatelů. Zatímco

Reaganovu revoluci podporovaly různé proudy a on mnohdy musel krotit

"krajní" pravičáky, Thatcherová spíše musela neustále bojovat s poměrně velkou

částí strany, která byla umírněná.

Období vlády Thatcherové a Reagana bývá někdy označováno jako

konzervativní revoluce. Pokud však budeme definovat revoluci jako radikální

změnu k něčemu novému, tak zde se o toto nejednalo. Správně by se tento

fenomén neměl nazývat konzervativní revoluce, ale konzervativní kontrarevoluce,

protože zde šlo o to zvrátit levicovou revoluci 20. století v ekonomice, politice a

morálce, která se projevila vzrůstem centralismu, etatismu, totalitních ideologií a

úpadkem tradičních morálních hodnot, a vrátit stav společnosti zpět do období,

než začaly levicové myšlenky sociálního inženýrství získávat navrch.

Jak bylo již v dílčích závěrech zmíněno, ne vše se Reaganovi a

Thatcherové podařilo, protože odstranit negativa několika desetiletí se nedalo

stihnout za jejich období v úřadu a po skončení jejich působení zdaleka nebylo

zaručeno, že další politici budou v jejich kursu pokračovat, avšak i kdybychom

mohli najít pouze jediný trvalý výsledek jejich snažení, tak by to byl pád

komunismu ve východní Evropě, jehož návrat je v budoucích letech

nepravděpodobný. A to nelze hodnotit jinak než jako úspěch.
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