Posudek oponenta diplomové práce

Lukáš Petřík
„Fenomén konzervativní revoluce Margaret Thatcherové a Ronalda Reagana a její ideové základy“, Seminář nejnovějších dějin, Ústav světových dějin, FF UK v Praze, Praha 2007

Téma tzv. konzervativní revoluce, jež bývá spojováno s obdobím vlády ministerské předsedkyně Velké Británie Margaret Thatcherové a prezidenta Spojených států amerických Ronalda Reagana, patří bezpochyby k tématům, jež se – nyní již s patřičným (nezbytným) časovým odstupem – ke zkoumání v akademickém prostředí přímo nabízejí.

Lukáš Petřík se ve své magisterské diplomové práci pokusil analyzovat komplikovaný ekonomicko-politicko-filozofický fenomén na příkladu obou osobností a jejich počínání v době, kdy stály v čele výše zmíněných velmocí.

Na Petříkově práci je sympatické zejména to, že se v první řadě nesnažil o „popis“ či „analýzu“ činnosti vlád Thatcherové a Reagana, byť se jim, přirozeně, nemohl vyhnout (viz čtvrtá a pátá kapitola DP), nýbrž že mu šlo zejména o zkoumání ideových kořenů a základů politiky obou státníků. Z toho také vyplývá logická struktura práce. V první kapitole Petřík velmi pěkně načrtl přehled tradice anglosaského a amerického konzervativně-liberálního smýšlení, přičemž přiměřenou formou pojednal o nejvýznamnějších osobnostech tohoto myšlenkového proudu (J. Locke, A. Smith, E. Burke, B. Disraeliho, F. A. Hayek, R. Scruton, M. Oakeshot; A. Hamilton, T. Jefferson, A. de Tocqueville, M. Friedman, L. von Mises, G. Becker a mnozí další). Ve druhé až páté kapitole se Lukáš Petřík pokusil analyzovat politiku M. Thatcherové a R. Reagana jak před nástupem do čela britské vlády respektive do Bílého domu, tak – hlavně – v době jejich působení v čele státu, a sice na základě rozboru ideových základů jejich politiky. Petřík tak činí metodicky, zejména při analýze hospodářské politiky, méně již u politiky zahraniční, kde by rozbor mohl být fundovanější a detailnější (případně by mu mohla být věnována samostatná práce). Petříkově práci by nepochybně prospělo, kdyby více reflektoval názory ideových protivníků Thatcherové, Reagana a jejich „souputníků“. Po formální stránce se jedná o velmi solidní práci, poznámkový aparát odpovídá nárokům kladeným na magisterskou diplomovou práci.

Shrnutí:

Diplomová práce Lukáše Petříka splňuje plně nároky na takovou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

Výborně

V Praze, 5. září 2007

PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.
Ústav světových dějin FF UK Praha